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Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Socialdemokratiets energiordfører, 
Torben Hansen, kan se vindmøllepro-
ducenten Vestas fra sit stuevindue i 
parcelhuset i Randers. Men når han 
læser regeringens Energistrategi 
2025, har han svært ved at få øje på 
den vedvarende energi.

- Regeringen lader det alene være 
op til markedsprisen på olie at afgø-
re, hvor meget vedvarende energi 
skal bidrage til energiforsyningen. 
Resultatet er, at andelen af VE vil være 
meget begrænset, hvis olieprisen er 
lav, og det er dybt problematisk, når 
vi alle ved, at olien på et tidspunkt 
slipper op. Før eller senere skal vi 
finde en erstatning for konventionelle 
energikilder, og jo længere vi venter, 
jo hurtigere skal det gå, og jo dyrere 
bliver det, siger Torben Hansen.

Flere penge til forskning
Efter hans mening er det beløb, rege-
ringen har afsat til forskning i energi-
området langt fra tilstrækkeligt.

- De 300 millioner kroner, regerin-
gen har afsat om året, er stort set 
PSO-midler, som er øremærket til el-
branchen. Derfor er det alt for lidt.

- Socialdemokratiet har i sin ener-
gihandlingsplan stillet forslag om, at 
der afsættes fem milliarder kroner 
til forskning i energi over de næste 
10 år. Det er helt enkelt nødvendigt 
at prioritere området, hvis Danmark 
ikke skal miste sin førerposition. Hvis 
vi vælger at lade stå til, vil andre 
lande overhale os indenom. De holder 
jo ikke op med at forske i Tyskland, 
i USA – og i Indien, fordi vi har valgt 

at lade oliesheikerne i Mellemøsten 
diktere den danske udbygning af ved-
varende energi. De øvrige lande er 
kommet godt med, og hvis udviklin-
gen står stille herhjemme, kommer vi 
håbløst bagud, advarer den socialde-
mokratiske energiordfører.

Strategi uden visioner
Torben Hansen er generelt ikke impo-
neret over Energistrategi 2025.

- Det går galt allerede i overskriften, 
for det er ikke en strategi, regeringen 
er kommet med. Den lægger scena-
rier på bordet, men indeholder ikke 
nogen strategi og politisk vision.

- Som politikere er vi valgt til at 
træffe de nødvendige beslutninger - 
også om de meget store investeringer, 
der foretages i energibranchen. Men 
ved helt at lade det være op til mar-
kedet at bestemme energipolitikken, 
kryber regeringen udenom sit politi-
ske ansvar, siger Torben Hansen. 

Han forudser, at den manglende 
strategi - ud over at belaste miljøet 

og true forsyningssikkerheden – også 
kan blive dyr for erhvervslivet. 

- Vi skal jo ikke glemme, at energi-
branchen også repræsenterer et stort 
antal arbejdspladser. Og nogle af dem 
vil gå tabt, hvis vi ikke fører en mål-
rettet energipolitik. Producenterne 
har brug for at kunne vise den nyeste 
teknologi frem herhjemme, og det må 
vi bidrage til at gøre muligt ved at 
give den fornødne støtte.

Socialdemokratiets energiordfører 
mener, at alle former for vedvarende 
energi har brug for subsidier i en 
overgangsperiode. Men han påpeger 
samtidig, at prisforskellen mellem 
vedvarende energi og traditionel pro-
duktion ikke er så stor, når belastnin-
gen af miljø og helbred regnes med. 

- Undersøgelser fra Danmarks 
Miljøundersøgelser har vist, at der 
skal lægges 20 øre oven i prisen på 
traditionelt produceret el, hvis de 
samfundsmæssige omkostninger skal 
regnes med. Og så viser det sig jo, at 
vedvarende energi også prismæssigt 
er konkurrencedygtig. Derfor er det 
absurd at tage subsidier væk fra VE, 
når den konventionelle produktion 
støttes indirekte.

Infrastrukturen er umiddelbart det 
eneste område, oppositionen kan 
støtte i Energistrategi 2025.

- Jeg tror godt, vi kan nå en for-
nuftig aftale omkring Storebælt og 
Skagerrak. Infrastrukturen skal selv-
følgelig på plads, men jeg mener 
ikke, at der er noget i vejen for, at vi 
opstiller nye havmølleparker samtidig 
med, at der etableres et kabel under 
Storebælt. De to ting kan sagtens 

Danmark skal satse for at bevare 
sin førerposition 
Socialdemokratiets energiordfører, Torben Hansen, mener, at regeringens 
Energistrategi 2025 satser for lidt på vedvarende energi.
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foregå parallelt, så den ekstra kapaci-
tet er klar samtidig med kablet.

Fjernvarme uden konkurrence
Regeringens tanker om at indføre 
konkurrence på fjernvarmeområdet 
kan Torben Hansen ikke tilslutte sig.

- Det er svært at tale om konkur-
rence på fjernvarmeområdet, og jeg 
hører ikke til dem, der tror på, at alt 
bare kan liberaliseres. Derimod er jeg 
overbevist om, at fjernvarmen kan 
blive både billigere og bedre. Mange 
steder er man i gang med benchmar-
king, og der kan gøres endnu mere. 
Men jeg har ikke set noget, der kan 
godtgøre, at tredjepartsadgang til 
fjernvarmenettet er en god ide. Hvis 
jeg eksempelvis vælger at melde mig 
ud, sender jeg bare regningen videre 
til den næste. Det bliver dyrt for den 
sidste fjernvarmeforbruger, der er til-
bage på nettet.

Et muligt middel til at få varmepri-
sen ned er større frihed til at vælge 

brændsler, men det er ikke umiddel-
bart en mulighed for Torben Hansen. 

- Vi skal danne os et overblik over, 
hvilke brændsler vi har til rådighed. 
Når vi eksempelvis ved, hvor meget 
halm der er, skal vi finde frem til, 
hvordan vi får mest energi ud af det. 
Vi skal bruge halmen der, hvor net-
toenergiudbyttet er størst. Hvis det 
viser sig, at det er på et fjernvarme-
værk, skal halmen bruges der. Og 
viser beregningerne, nettoenergiud-
byttet er størst ved at udvinde etha-
nol af halmen, er det løsningen. Men 
helt grundlæggende er det væsent-
ligt at sikre, at nettoenergiudbyttet er 
positivt. Det nytter eksempelvis ikke, 
at vi kan udvinde brændstof af halm, 
hvis det kræver mere energi, end der 
kommer ud i den anden ende.

Afgifterne kan også bidrage til at opnå  
lavere varmepriser. Og dem er Torben 
Hansen villig til at se på.

- Jeg er meget parat til at se på 
afgifter. Det, det var god energipoli-

tisk tone for 10 år siden, er det ikke 
nødvendigvis i dag. Derfor skal vi 
have strikket et afgiftssystem sam-
men, som passer i dag. 

Fokus på energien 
Torben Hansen tror, energiområdet vil 
komme til at fylde mere i befolknin-
gens bevidsthed i de kommende år.

- I øjeblikket er der meget fokus på 
miljø og miljøpolitik, men med tiden 
vil opmærksomheden dreje sig over 
til energipolitikken. 

- Befolkningen ønsker ikke igen at 
være afhængige af Mellemøsten for at 
få energi, og derfor vil der være inte-
resse for at kunne sætte noget andet 
i stedet. På det tidspunkt skal vi være 
klar med vedvarende energikilder. 

Derfor er det så vigtigt, at vi som 
politikere er vores ansvar bevidst og 
fører en aktiv energipolitik, der ræk-
ker langt ud i fremtiden, pointerer 
Torben Hansen. 
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